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Úvod

Existuje mezi dospíváním a dospělostí ještě nějaké jiné období, nějaký

mezistupeň? Kde leží hranice, za kterou je člověk považován za dospělého a kde

se ta hranice nachází při posuzování dospělosti vlastní?

To jsou jedny z otázek, které vedly k tomu, abych se ve své práci zaměřila

na období vynořující se dospělosti.

Nejprve jsem definovala období, které vynořující se dospělost ohraničují, a

to adolescenci a mladou dospělost. Zde jsem se také zaměřila na to, jak období

mezi dospíváním a dospělostí vidí různí autoři (Galland, 1990; Erikson, 1950;

Macek, 2003; Macek a Lacinová, 2013; Chaloupková, 2011).

Poté jsem již věnovala hlavnímu období, na které je tato práce zaměřena, a

to vynořující se dospělosti (Emerging Adulthood). Koncept vynořující se

dospělosti vytvořil Arnett v devadesátých letech 20. století. Od té doby vznikla

řada výzkumů na toto téma (Arnett 2000, 2004, 2014). Přestože se na toto

vývojové období zaměřují většinou zahraniční studie, v České republice již jich

také několik vzniklo (Macek, 2000; Macek a Lacinová, 2003).

Ke své práci jsem si jako respondenty zvolila studenty vysokých škol,

zejména proto, že studium v období vynořující se dospělosti sebou nese různá

specifika, jako například prodlužování studia, změnu oboru nebo celkové

nedokončení studia.

V kapitole věnované teoretickým východiskům jsem se nejdříve zaměřila

na proces dílčích tranzic, jímž je v sociologii chápán přechod do dospělosti, a poté

jsem popsala základní charakteristiky vynořující se dospělosti.

2

Ač by se mohlo zdát, že se jedná o téma, které svou povahou spadá pouze

do oblasti psychologie, studium tohoto období má svůj význam také v sociologii,

a to zejména proto, že s vynořující se dospělostí se neodlučitelně pojí společenské

změny, které nastávají v tomto období, jako například odklad založení rodiny,

prodlužování studia nebo zvyšování počtu jedinců, kteří žijí single.

Cílem empirického šetření je zjistit specifické znaky životní etapy

nedospělých dospělých z řad vysokoškolských studentů. Zjišťovala jsem, jak

prožívají, charakterizují svou životní situaci v procesu vynořující se dospělosti,

jakou představou o dospělosti disponují a zda mají tendenci odkládat vlastní

dospělost.

Zvolila jsem kvalitativní metodu. Data jsem získala pomocí

nestandardizovaných polostrukturovaných rozhovorů. V práci popisuji vzorek

respondentů, analyzuji jejich odpovědi a představuji hlavní výsledky šetření na

základě formulovaného cíle a výzkumných otázek.
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I. Stav dosavadního poznání

1. Vývojová období

Nejčastěji se z hlediska individuálního vývoje člověka populace dělí n

čtyři základní období: dětství, mládí, dospělost a stáří, takové členění v knize

Etapy života očima sociologie uvádí i Alan (1989), ale u různých autorů můžeme

nalézt různá členění etap lidského života, pro srovnání například Jandourek

(2003) rozděluje dětství, mládí, mladí dospělí, starší dospělí a stáří.

Já se v rámci tématu své práce budu zabývat spíše vývojovými obdobími,

které jsou řešeny především v psychologii. Hlavní období, na které se tato práce

zaměřuje, je vynořující se dospělost. Chci zde pojednat i o období adolescence,

která dospělost předchází, a zaměřit se na mladou dospělost, která se různou

měrou s obdobím vynořující se dospělosti překrývá. Dále zde uvedu pojmy a

termíny, které s tímto tématem souvisí.

1.1 Adolescence

Na časovém vymezení tohoto vývojového období se autoři, kteří se o něj

zajímají, zcela neshodují. Například podle Macka (2003), pro kterého adolescence

představuje dospívání i mládí současně, je užitečné rozlišovat v adolescenci 3

fáze, a to časnou adolescenci, která je v trvání od 10 (11) do 13 let, střední

adolescenci v intervalu 14 až 16 let a pozdní adolescenci, která trvá od 17 do 20

let, popřípadě i mnohem déle.
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 Vágnerová (2012) adolescenci dělí pouze na ranou a pozdní, kdežto

například Jandourek (2012) ve Slovníku sociologických pojmů definuje

adolescenci jako „…období života obvykle vymezováno mezi 14. a 18. až 22.

rokem věku. Ze sociologického hlediska jde o období, kdy se dospívající učí hrát

roli dospělého člověka, zapojit se do společenského života a institucí společnosti.

Je to jakási vložka mezi dětstvím a dospělostí. Jde o to, aby byl schopen sám

rozeznat svou sociální pozici a vědět, co po něm společnost chce, Jde o období

ambivalentní, protože mladý člověk se současně zaučuje do života ve společnosti a

zároveň se vůči ní často kriticky vymezuje.“ (Jandourek, 2012, s. 12)

V empirickém šetření mě bude zajímat, k jakému období se řadí samotní

respondenti. Zda se považují za adolescenty, dospělé jedince, případně, jestli se

nacházejí někde mezi těmito dvěma obdobími.

1.2 Mladá dospělost

Podle Vágnerové (2012) dosažení dospělosti charakterizuje ochota

přijmout a schopnost zvládnout určité vývojové úkoly, profesní role, stabilní

partnerství respektive manželství a rodičovství. Mladou dospělost řadí do věku od

20 do 40 let, na rozdíl od Švančary (Langmeier, Krejčířová, 2006), podle kterého

je mladá dospělost v trvání od 20 do 30, 32 let a Říčana (2010), který jí mimo věk

(do 30 let) přisuzuje i dva hlavní úkoly, a to zakotvit v profesi a uspořádat si

mezilidské vztahy. Typická rozvojem a ukotvením pracovních, partnerských a

rodičovských kompetencí je dle Orla a Facové (2010) mladá dospělost, která je

věkově vymezená do cca 35 let.

Na mladou dospělost se zaměřuje také Chaloupková (2011), která se jí

zabývá jako obdobím rodinných a profesních startů. „Vstup do prvního

zaměstnání, první partnerské soužití či narození prvního dítěte jsou v rámci

perspektivy životní dráhy v sociologii pojímány jako součásti širšího procesu
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zahrnujícího přijetí souboru sociálně definovaných rolí spjatých se sociálním

statusem dospělého – tzv. přechodu do dospělosti. Ve srovnání s dalšími životními

etapami je období vstupu do dospělosti demograficky zhuštěné, neboť se v tomto

období odehrává řada demograficky významných událostí (tranzic), a právě

v tomto období dosahuje řada demografických procesů největších intenzit.“

(Chaloupková, 2011, s. 9-10).

V Eriksonově osmi stádiích psychosociálního vývoje můžeme mladou

dospělost najít na šestém místě, což je podle něj období ve věku 19 až 25 let.

(Blatný, 2010) Langmeier a Krejčířová (2006) zasazují časnou dospělost do věku

zhruba od 20 do 25 až 30 let a definují ji jako přechodné období mezi adolescencí

a plnou dospělostí. Podle Whitbourneové a Weinstockové (Čermáková, 2009) je

časná dospělost ve věku 20 až 30 let a dochází v ní k upevnění identity

dospělého, identifikaci s rolemi, upřesnění osobních cílů, nezávislosti na rodičích

a založení rodiny.

1.3 Mezi dospíváním a dospělostí

Galland (1990) hovoří o nové životní fázi mezi dospíváním a dospělostí, o

takzvané post-adolescenci. Pro toto období je podle Gallanda charakteristická

určitá nová forma nezávislosti, což značí odpoutání se od původní rodiny, ale

zároveň odkládání přijetí dlouhodobých závazků. Stejně jako Arnett chápe i

Galland toto období jako etapu utváření identity a experimentování.

(Chaloupková, 2010a)

Za zmínku stojí také pojem Eriksona - psychosociální moratorium, což je

stav odkládání závazných a nevratných závazků, které charakterizují dospělý

život. Během tohoto tradičního mezidobí zkouší mladý člověk různé sociální role,

náboženské a politické perspektivy a zkouší, jaké role mu budou v životě nejlépe

vyhovovat. (Burston, 2007)
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Výrost (2008) jako období psychosociálního moratoria označuje

adolescenci. „Je to doba, kterou společnost poskytuje jedinci, aby si vytvořil

životaschopnou identitu. Společenské instituce umožňují adolescentovi

experimentovat s hodnotami a zkoušet si role dospělého.“ (Výrost, Slaměník,

2008)

Přechod mezi adolescencí a dospělostí ztratil ostré kontury, zůstat

psychicky i fyzicky mladým je žádoucím společenským standardem. Ve věkové

skupině 18 až 25 let se ukazuje, že společné soužití dětí a rodičů není vnímáno


[…]


- Vlastní bydlení

Tak teď nejsem ještě

určitě připravený na to

mít rodinu, teď ne, když

nevím jak bych je

zabezpečil. To je úplně

ten základ. Když už chci

mít rodinu, tak bych je

měl umět zabezpečit.

Založení rodiny:

- V současné době

ještě není

připravený na

založení rodiny

- Podmíněno

finančním

zabezpečením

- Ještě není

připravený

- Finanční

zabezpečení

Já si myslím, že čím dřív,

tím líp. Protože přece

jenom, když budeš tu

rodinu zakládat, to dítě

mít třeba po třicítce…

Ale do těch sedmadvaceti

mít první dítě by bylo

určitě fajn, aby ten

věkovej rozdíl byl ještě

takovej minimální no…

Nejvhodnější doba pro

založení rodiny:

- Čím dřív, tím líp

- Ideálně do 27,

aby byl co

nejmenší věkový

rozdíl

- Do 27 let

- Čím dřív, tím líp
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Doufám, že příjemná, že

dobrá a že mi vyjde

všechno, co bych si

přál… bude to tvrdá

práce, dřina, ale snad to

vyjde, věřím tomu.

Věřím, že k těm mejm

plánům se nějak dostanu

no.

Budoucnost:

- Doufá, že

příjemná

- Pozitivní pohled

na svou

budoucnost

- Pozitivní pohled

A rozhodně nemám

problém jít za prací

někam dál, nejsem určitě

vázanej na místo

bydliště… pracovním

možnostem jsem

otevřenej, jako úplně

komplet. Kamkoliv mě to

zavane, tak tam to vezmu.

Práce:

- Ještě neví, kde

bude pracovat

- Nebrání se

stěhování za

prací

- Vzal by i

poloviční úvazek

- Stěhování za

prací

- Ještě neví kde

…každej už si chce, podle

mě, začít si vydělávat,

šetřit si nějaký peníze a

co nejdřív, abych já co

nejdřív vyletěl z toho

domácího hnízda, určitě.

Kdy plánuje nastoupit

do práce:

- Hned po

dokončení školy

- Každý si chce

vydělávat a šetřit

peníze

- Chce „vyletět

z hnízda“

- Po ukončení

studia
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…když něco potřebuju,

tak to mám. Relativně

jsem doma zabezpečenej.

Výhody bydlení s rodiči:

- Zabezpečení

- Vše, co

potřebuje

- Zabezpečení

… nemám tu starost…

To, že nemusím všechno

dělat sám… že čím dýl

jsem s nima, tak tím víc si

zvykám na takový ten

pohodovější život a pak to

bude takový tvrdý náraz

do té reality.

Nevýhody bydlení

s rodiči:

- Žádná starost,

zodpovědnost

- Zodpovědnost:

nemusí ji mít

oni po mě nechtějí nic,

protože ví, že jsem

student a že to, co mám…

ale na bydlení nemusím

přispívat, do domácnosti

vůbec nic, na jídlo, to

nemusím.

Přispívání na společnou

domácnost:

- Nemusí

přispívat, protože

je student

- Jako student

nemusí přispívat

na domácnost (u

rodičů)

Já jsem vlastně od 15

chodil na brigády, takže

já jsem vlastně kapesný

nikdy nedostal. A nebyla

tam ani tahle ta potřeba.

Vždycky to, co jsem si

vydělal, tak pro moji

potřebu to stačilo.

Finanční zdroje:

- Od 15 na

brigádách

- Brigáda

- Rodiče
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Na financích rodičů, co se

týká mojí potřeby, jako

mejch koníčků, určitě.

Samozřejmě se to netýká

těch základních potřeb,

jako je strava a takhle, to

samozřejmě platí oni jo…

tak na to já nepřispívám

nic. Takže nezávislej tak

napůl no, určitě ne

komplet.

Nezávislost:

- Tak napůl

- Na své

„koníčky“ si

vydělá sám,

jinak ho živí

rodiče

- Ne zcela

…nezávislý člověk je ten,

který už nebydlí s rodiči,

tak to vidím já, to je můj

pohled na věc. Takže tak

já si představuju

nezávislost. Takže

nezávislý budu, až se od

nich odstěhuju no.

Nezávislý člověk:

- Nebydlí u rodičů

- Samostatné

bydlení

Samozřejmě, je to můj

život, takže všechno to,

co udělám, ať už je to to

dobrý nebo špatný,

vychází to všechno z mojí

hlavy a musím za to

přijmout následky, který

to ponese, ať už ty kladný

nebo záporný.

Zodpovědnost:

- Plná

zodpovědnost za

svá rozhodnutí

- Přijímá následky

- Plná

zodpovědnost
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Většinou samostatně,

úplně. Ani se nikoho

neptám, jak to cítí, ale

když fakt nevím, váhám,

tak jdu třeba za těma

rodičema… a já někdy je

poslechnu, někdy si to

udělám po svým.

Rozhodnutí:

- Provádí

samostatně

- Někdy se radí s

rodiči

- Samostatnost

- Diskuze s rodiči

…samozřejmě

s kamarády dost… tak

jako každej člověk…Tak

rekreačně ještě sport…

občas si tam něco zahraju,

takže občas nějaká hra.

Volný čas:

- Kamarádi

- Hry na počítači

- Sport

- Kamarádi

- Sport

- Počítačové hry

Teďka jsem momentálně

single. A jakoby hledám,

nebo nebaví mě to, být

sám nebo není mi to

úplně příjemný…

doufám, že v nejbližší

době zase opět najdu,

abych zase single nebyl.

Vztahy:

- Momentálně

single

- Hledá

dlouhodobý

vztah

- Single

- Hledá

dlouhodobý

vztah

Jako určitě chci říct, že se

ožením. A asi co nejdřív,

abysme potom ty děti

taky měli co nejdřív. Já

bych to nijak neodkládal.

Postoj k manželství:

- Kladný, plánuje

to, co možná

nejdřív