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Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 64 + 10

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

Ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 45, z toho 10 elektronických zdrojů

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce – prozkoumat míru (ne) dospělosti studentů vysokých škol – byl zformulován v rámci nepochybně
podmětného konceptu vynořující se dospělosti. Provedený vlastní výzkum pomocí polostrukturovaných
rozhovorů se podle mne v nedostatečné míře soustředil právě na ty momenty „vynořující se dospělosti“,
které jsou klíčové: hledání vlastní identity, studijního oboru a profesního zaměření, hledání v oblasti
partnerských vztahů. Takže místo toho, aby byly záměrně vyhledání respondenti, kteří přecházejí ze školy
na školu, přerušují studium prací či cestováním, atd. tak je nakontaktován vzorek, který má víceméně
přímočarý životní příběh. Autorka pak nutně dochází k nepříliš objevným výsledkům, což důsledkem jak
scénáře rozhovoru, tak vybraným vzorkem dotazovaných.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
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textu

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Proč se autorka nepokusila zkoumat „zapomenutou polovinu“, kterou zmiňuje jak v konceptuální části,
tak v závěru. Chápu obtížnost takového záměru (doplněného například komparací s „nezapomenutou“ a
zatím vždy zkoumanou skupinou), ale to by byl výzkum, který by přinesl nějaké nové poznatky.
b) K vzorku: Obvykle se výzkumníci zamýšlí nad otázkou, zda provedeným šetřením došlo k teoretickému
naplnění vzorku. Myslím si, že pokud by tato rozvaha byla provedena, nutně by si autorka musela
uvědomit, že vyšetřila vesměs podobné respondenty (jejich výpovědi se opakují) a že se naopak nedostala
k těm, na které jsem upozornil v hodnocení cílů práce (hledající a zkoušející). Je vhodné provést před
konstrukcí vzorku rozvahu, které parametry respondentů a proč chci zařadit: muži/ženy?, různý věk?, místo
bydliště?, trvalý pracovní poměr?, ….a nenechat toto na náhodě.
c) Když už byl do vzorku založen gender, tak bych očekával, že se genderové srovnání objeví ve scénáři, že
mu bude věnována pozornost v analýzách, interpretacích a závěrech.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám.

Otázky k obhajobě práce

1) Jsou nějaké rozdíly mezi muži a ženami ve „vynořující dospělosti“, nebo je toto životní období genderově
neutrální?
2) Jak byste vztáhla koncept „vynořující se dospělosti“ na mládež, která nestuduje na vysoké škole. Co by
bylo, podle Vás pro ně, klíčové a proč?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práce po formální stránce splňuje vyšší standard kvalifikační práce daného stupněš. Je opřena o rozsáhlou
znalost české i hlavně cizojazyčné literatury, vychází z neotřelého konceptu vynořující se dospělosti, podává
argumentovaný výklad stavu současného poznání. Výzkumná část včetně analýz dat a jejich interpretace
naplňuje (učebnicové) postupy kvalitativního výzkumu. Práce má přehlednou logickou strukturu a je
napsaná velice čtivě. Přesto ji nemohu hodnotit jako výbornou. Důvody jsem uvedl jednak v hodnocení cílů
práce, jednak v připomínkách k obsahové úrovni práce.

velmi dobře

15.8. 2015, Praha Milan Tuček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos,
nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího
posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané
téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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